03/02/2026, 07:40 SEI/PMG - 3790676 - Memorando Circu lar

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
~~'""~ - SUBSECRETARIA DE GESTÃO PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO

GUARULHO~ EPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 02 de fevereiro de 2026.

Memorando Circular n. º 04/2026 - DOEP - SEP02

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Convocação para Inscrição Obrigatória- Curso "Pequenos Empreendedores"

O Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas, por me10 da
Divisão Técnica de Fonnação, convoca todos os docentes que atuam do 1 º ao 5º ano, para
realização obrigatória da inscrição no curso de formação "Pequenos Empreendedores".

A referida formação visa capacitar os professores para a docência do
componente curricular da parte diversificada, com foco no empreendedorismo. O curso
possui carga horária de 100 horas, e a certificação emitida poderá ser utilizada para fins de

pontuação.

escolar.

Período de Inscrição: De 04 a 08/02/2026.

Através do link que será enviado ao e-mail institucional de cada unidade

Início do curso: 16/02/2026 (segunda-feira) - com duração prevista de 20 dias.

Término do curso: 08/03/2026 (domingo).

Informamos que, para viabilizar a realização do curso, os Coordenadores
Pedagógicos deverão organizar os momentos de trabalho coletivo.

Ressaltamos que, embora a convocação seja obrigatória para os docentes das
turmas citadas, . os Gestores e Supervisores também estão convidados a participar da

formação.

Atenciosamente,

https://sei .guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=pro... 1/2

03/02/2026, 07:40

De acordo,

asslna1u, ,l M
e!esrónica

SEI/PMG - 3790676 - Memorando Circular

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

Sílvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 02/02/2026, às 09:28, conforme art. 1 º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 02/02/2026, às 15 :55, confonne a1i. 1 º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Yir-.~--=~_,,.íj(j_.~_..-__ ~-•~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
htms://sei.guarnlhos.sp_,gov.br/sei/web/controlador extemo.12hg?
acao=documento conferir&id orgao acesso extemo=0, infonnando o código
verificador 3790676 e o código CRC 402205A5.

1118.2026/0003188-1 3790676v2

https://sei.guaru lhos.sp .gov.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=pro ... 2/2